实施程序规定（试行）》的有关规定，中国证监会决

定终止对本公司申请的审查（详见 2008年 3月 31
日，公告编号：2008-022）。截止目前，本公司未重

启出售四环医药股权的工作。

承诺是否按时 是

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司 2023年年度报告 共 232 页

67

承诺事由
承诺

方
承诺类型 承诺内容

承诺

时间

承诺

期限
履行情况

履行

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

无

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 不适用

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司 2023年年度报告 共 232 页

68

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

会计政策变更：

《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理规定”的规定自 2023年 1月 1日起施行。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确

认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），

不适用《企业会计准则第 18号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。

本公司自 2023年 1月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

单位：元

合并资产负债表

（于 2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 24,915,564.05 121,714,473.24 96,798,909.19

递延所得税负债 4,524,403.24 100,214,983.08 95,690,579.84

未分配利润 -799,269,312.22 -798,173,073.29 1,096,238.93

少数股东权益 228,008,467.46 228,020,557.88 12,090.42

合并资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 28,214,328.05 128,852,311.92 100,637,983.87

递延所得税负债 3,985,895.63 100,101,235.02 96,115,339.39

未分配利润 -902,661,550.27 -898,293,942.07 4,367,608.20

少数股东权益 190,068,763.37 190,223,799.65 155,036.28

合并利润表

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 21,932,371.94 18,518,056.81 -3,414,315.13

净利润 -30,205,603.57 -26,791,288.44 3,414,315.13

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、本公司之孙公司北京中实上庄混凝土有限责任公司股权收购北京中实通达商砼运输有限公司 100%股权，使之成

为全资子公司；

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司 2023年年度报告 共 232 页

69

2、本公司之子公司北京中关村四环医药开发有限责任公司股权收购北京沃达康医疗器械有限公司 100%股权，使之

成为全资子公司；

3、本公司之子公司北京中关村四环医药开发有限责任公司股权收购北京普润德方科技发展有限公司 100%股权，使

之成为全资子公司；

4、本公司之孙公司山东华素制药有限公司股权收购山东华素医药技术服务有限公司 100%股权，使之成为全资子公

司；

5、本公司之子公司北京华素堂养老产业投资有限公司本期注销全资子公司北京济和堂中医门诊部有限公司，工商、

税务等手续均已完成。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 85

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 黄峰、朱红炎

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1、1

当期是否改聘会计师事务所

是 □否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□是 否

[…]

C.购买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使终止租赁选择权需支付的款项，前提

是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立

第三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量

的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租赁收款额的可变租

赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁

收款额视为新租赁的收款额。

42、其他重要的会计政策和会计估计

无

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16号》（财会

[2022]31号）中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理规定”

递延所得税资产 3,652,290.82

递延所得税负债 3,635,331.29
未分配利润 5,201.51
所得税费用 64,477.42
净利润 -64,477.42

《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理规定”的规定自 2023年 1月 1日起施行。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确

认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），

不适用《企业会计准则第 18号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。

本公司自 2023年 1月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司 2023年年度报告 共 232 页

154

合并资产负债表

（于 2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 24,915,564.05 27,989,516.38 3,073,952.33

递延所得税负债 4,524,403.24 7,516,918.62 2,992,515.38

未分配利润 -799,269,312.22 -799,199,117.20 70,195.02

合并资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 28,214,328.05 31,866,618.87 3,652,290.82

递延所得税负债 3,985,895.63 7,621,226.92 3,635,331.29

未分配利润 -902,661,550.27 -902,656,348.76 5,201.51

合并利润表

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 21,932,371.94 21,996,849.36 64,477.42

净利润 -30,205,603.57 -30,270,080.99 -64,477.42

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、应税销售服务收入、无形资产或者不动产 3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 实缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%
教育费附加 实缴流转税税额 3%
地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京华素制药股份有限公司 15%
多多药业有限公司 15%
北京苏雅医药科技有限责任公司 15%
北京中实上庄混凝土有限责任公司 15%
山东华素制药有限公司 15%

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司 2023年年度报告 共 232 页

155

2、税收优惠

（1）本公司下属北京华素制药股份有限公司 2022年 12月 30日取得北京市科学技术委员会、北京市财政局、国家

税务总局北京市税务局颁发的编号为 GS202211000128的《高新技术企业证书》，有效期三年，北京华素制药股份有限

公司执行 15％的企业所得税税率。

（2）本公司下属多多药业有限公司 2023年 10月 16日获得黑龙江省科学技术厅、黑龙江省财政厅、黑龙江省国家